平成 19年 12月 19日

各      位

会 社 名  株式会社 クラレ
代表者名  取締役社長  和久井 康明
コード番号 3405
上場取引所 東証・大証第一部
問合せ先  CSR本部長 吉野 博明

TEL (03) 6701－1078

持分法適用関連会社 POVAL ASIA PTE LTD.の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

 当社は、平成 19年 12月 19日開催の取締役会において、持分法適用関連会社 POVAL ASIA PTE

LTD.（シンガポール 以下 PA 社）の全株式を取得し、子会社化することを決議いたしましたので、

下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 株式の取得の理由

   当社は平成 8年に当社子会社 Kuraray Singapore Pte., Ltd.と日本合成化学工業株式会社（以

下 日本合成社）の子会社 NIPPON GOHSEI Singapore Pte Ltd.（以下 NSP社）と合弁で PA

社を設立し、これまでアジア市場を中心に汎用ポリビニルアルコールを供給してまいりました。

   近年、ポリビニルアルコール市場は新興国の需要拡大等に伴い、世界的に逼迫状況にあります。

また樹脂としての用途の多様化、品質要求の高度化に加え、フィルム・繊維等の原料樹脂として

の需要拡大が進んでいます。

かかる状況下、当社としてはポリビニルアルコール系事業のグローバルな総合展開を図る上で、

PA 社を完全子会社としてアジアの生産拠点と位置付け、従来の汎用品に止まらず高付加価値品

を含めた柔軟な供給体制の構築を目指すべきと判断しました。

   こうした事業戦略を踏まえ、NSP社が保有する PA社全株式（50％）を当社が平成 20年 1月

31日付で取得することで日本合成社と合意にいたりました。

２． 異動する子会社の概要

(１)商     号 POVAL ASIA PTE LTD.

(２)代 表 者        取締役社長 山本 忠宏

(３)所 在 地        10 Sakra Avenue Singapore 627887

(４)設 立 年 月 日        平成 8年 10月 1日

(５)主な事業の内容 ポリビニルアルコールの製造･販売

(６)発行済株式総数 40百万株 （当社所有割合 50％ *間接所有を含む）

(７)決  算  期 12月 31日

(８)資 本 金 27,775千 US$

(９)最近事業年度における業績の動向

 平成 17年 12月期 平成 18年 12月期

売 上 高 106,168千 US$ 98,603千 US$

経 常 利 益 1,347千 US$ 1,190千 US$

当 期 純 利 益 980千 US$ 1,254千 US$

総 資 産 79,962千 US$ 73,411千 US$

純 資 産 32,732千 US$ 32,526千 US$

３． 株式の取得先

(１)商     号 NIPPON GOHSEI Singapore Pte Ltd.

(２)代  表  者 取締役社長 井上浩一

(３)本 店 所 在 地        16 Raffles Quay, #32-03 Hong Leong Building, Singapore 048581

(４)主な事業の内容 シンガポールにおける関係会社への出資、アジアにおけるポリビニルア

ルコールの販売

(５)資 本 関 係   当社との関係なし

４． 取得株式数、取得価額および取得前後の所有株式の状況

(１)異動前の所有株式数   20百万株（所有割合  50％） *間接所有を含む

(２)取 得 株 式 数             20百万株

  ＊取得価額につきましては、秘密保持契約に基づき、開示を控えさせていただきます。

(３)異動後の所有株式数   40百万株（所有割合 100％） *間接所有を含む

５． 日程

 平成 19年 12月 19日 当社取締役会決議

 平成 20年 1 月 31日 株券引渡し期日（予定）

６． 今後の見通し

本株式取得は PA社の決算期後に実施するため、当社の当期連結業績に与える影響はありません。
  なお次期以降の連結業績に与える影響は軽微に止まる見通しです。

以  上